
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 3327 / 2021

CUP: F91B21005300004  
CIG: 8992812F36

OGGETTO: Gestione ventennale del servizio semaforico. Contratto atto rep. n. 51900 dd.9.7.1999 di 
affidamento a Hera Luce s.r.l. (già AcegasApsAmgaS.p.A).  Realizzazione di quattro nuove intersezioni 
semaforizzate –_via Svevo, via Timeus/Crispi, salita di Gretta e via Sonnino, e l’installazione di alcuni 
DNV - impegno di spesa di euro 156.055,42. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

premesso che:

con la Convenzione Rep. N. 59100 dd. 9.7.1999 la gestione del servizio semaforico è stata affidata ad  
Acegas,  poi  AcegasApsAmga S.p.A.  (ora Hera Luce s.r.l.),  per  la  durata di  20 anni  a  decorrere dal 
1.7.1999 e a seguito dell'autorizzazione di alcune proroghe tecniche contrattuali per la gestione di tale 
servizio, da ultimo con  determinazione  dirigenziale n. 1597/2021, fino al 31 dicembre 2021;

tra i compiti affidati ad Acegas (ora Hera Luce) in materia di gestione del servizio semaforico rientrano 
anche la progettazione e realizzazione di nuovi impianti semaforici,  come precisato in particolare agli 
artt. 2, 8 e 9 della citata Convenzione;

visto che, in esito a quanto sopra, Hera Luce, su richiesta del Dipartimento Territorio, Economia, 
Ambiente e Mobilità, ha presentato i quattro progetti relativi alle quattro intersezioni semaforizzate di 
cui all’oggetto, salita di Gretta, via Svevo , via Timeus/Via Crispi e via Sonnino comprensivi di relazione 
tecnica  e  quadro  economico,  computo  metrico  estimativo,  elenco  prezzi  unitari,  schede  tecniche, 
elaborati grafici e elaborati di pianificazione semaforica, per un costo pari ad euro 75.012,91  IVA inclusa 
relativamente all’incrocio TS121 via Timues/ via Crispi,  per un costo pari ad euro 41.970,35  IVA inclusa 
per l’incrocio TS49 – Largo Sonnino/via Settefontane/ via Matteotti, per un costo pari ad euro 32.753,52 
IVA inclusa relativamente all’incrocio TS77 salita di Gretta/ vicolo San Fortunato   per un costo pari ad 
euro 6.318,64 IVA inclusa per l’incrocio TS 47 via Svevo ;

considerato  che  il  progetto  che  prevede  la  semaforizzazione  degli  incroci  semaforici  di  via 
Timeus/via Crispi e di salita di Gretta/ vicolo San Fortunato include anche l’implementazione di DNV 
(dispositivi per non vedenti);

vista  la  relazione  tecnica,  agli  atti,  della  P.O.  Mobilità  Sostenibile,  Sistema  Semaforico  e 
Segnaletica, con cui si esprime parere favorevole in linea tecnica, e valutazione di congruità dei prezzi, in 
Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3327 / 2021



Pag. 2 / 4

relazione al progetto in esame;
vista la delibera 496/2021 dd 15 novembre 2021 con la quale sono stati approvati i  progetti  

presentati da Hera Luce srl e l'offerta economica per la realizzazione delle quattro nuove intersezioni  
semaforizzate per un costo complessivo di euro 156.055,42 IVA inclusa;

ravvisata l’opportunità di regolare i rapporti nascenti tra il Comune e l’AC.E.GA.S.-A.P.S. S.p.A. a 
seguito dell’affidamento alla  società  medesima della  realizzazione dei  lavori  in  oggetto,  attraverso la 
stipulazione di un atto aggiuntivo al contratto di servizio sopraccitato, in particolar modo per quanto 
riguarda i tempi di attuazione e le modalità di pagamento;

dato atto  che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio 
di previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2022;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 – euro  156.055,42;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –“Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131,  recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

DETERMINA

1. di dare atto:

- che con la Convenzione Rep. N. 59100 dd. 9.7.1999, la gestione del servizio semaforico è stata affidata  
ad Acegas, poi AcegasApsAmga S.p.A., ora Hera Luce s.r.l., per la durata di 20 anni a decorrere dal 
1.7.1999  e  che,  come  evidenziato  in  premessa,  sono  state  autorizzate  delle  proroghe  tecniche 
contrattuali per la gestione di tale servizio, da ultimo con  determinazione  dirigenziale n. 1597/2021;

- che tra i compiti affidati ad Acegas (ora Hera Luce) in materia di gestione del servizio semaforico 
rientrano  anche  la  progettazione  e  realizzazione  di  nuovi  impianti  semaforici,  come  precisato  in 
particolare agli artt. 2, 8 e 9 della citata Convenzione;

2. di affidare la realizzazione dei progetti,  approvati  con delibera 496/2021, presentati  da 
Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3327 / 2021



Pag. 3 / 4

Hera Luce s.r.l. relativi alle quattro intersezioni semaforizzate di salita di Gretta, via Svevo , via  
Timeus/Via Crispi e via Sonnino, per un costo pari ad euro 75.012,91  IVA inclusa relativamente 
all’incrocio TS121 via Timues/ via Crispi,  per un costo pari ad euro 41.970,35  IVA inclusa per 
l’incrocio  TS49  –  Largo  Sonnino/via  Settefontane/  via  Matteotti,  per  un  costo  pari  ad  euro 
32.753,52 IVA inclusa relativamente all’incrocio TS77 salita di Gretta/ vicolo San Fortunato per 
un costo pari ad euro 6.318,64 IVA inclusa per l’incrocio TS 47 via Svevo;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 156.055,42 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 012390
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTI 
SEMAFORICI 

02309 U.2.02.01.
09.012

00009 01614 N 156.055,42 fin. con 
avanzo 
vincolato 
gia’ 
finanziato 
con 
proventi 
derivanti 
dalle 
concession
i edilizie

4. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, e nell’ambito del contratto rep. 51900 
dd. 09.07.99 stipulato con Acegas-Aps Spa per la gestione del servizio semaforico cittadino, l’atto 
aggiuntivo al contratto sopraccitato, allegato alla presente (all_1_atto aggiuntivo semafori), 
prevedente le modalità ed i tempi per la realizzazione delle nuove intersezioni semaforizzate in 
oggetto;

5. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del  
presente provvedimento,  le necessarie  variazioni  di  bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti  il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art.  175,  comma 5 quater,  lettera b del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato dal  
D.Lgs. 126/2014; 
6. di dare atto, altresì: 

-   che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e’ 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
-  che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2022;
- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 – euro  156.055,42;

– che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

Allegati:
all_1_atto aggiuntivo 4 semafori.pdf

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3327 / 2021



Pag. 4 / 4

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3327 / 2021



 Atto n. 3327 del 23/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 23/11/2021 16:25:52
IMPRONTA: BC89F7825CC027021AF38D7B9D6F9D0E578BBED2E7813AB06767A1149A40FF65
          578BBED2E7813AB06767A1149A40FF6598D970433FD1285BBE38A64250F6B76D
          98D970433FD1285BBE38A64250F6B76D83021205E07B78B94B811D447920486F
          83021205E07B78B94B811D447920486F04A56925161DC7CDEE74F54907B1E799


